

Marktplatz 8 D-94424 Arnstorf Telefon 08723.9610-0 Telefax 08723.9610-40 www.arnstorf.de

# Gebührensatzung für die Benutzung der Kindertageseinrichtungen des Marktes Arnstorf

Aufgrund Artikel 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes erlässt der Markt Arnstorf folgende Satzung:

### § 1 Gebührenpflicht

Der Markt Arnstorf erhebt für die Benutzung seiner Kindertageseinrichtungen (§ 1 der Satzung für die gemeindlichen Kindertageseinrichtungen) Gebühren. Die Gebühren sind gegliedert in

- -Elternbeiträge
- -Spielgeld
- -Saftgeld

#### § 2 Gebührenschuldner

- (1) Gebührenschuldner sind die Personensorgeberechtigten des Kindes, das in eine Kindertageseinrichtung aufgenommen wird.
- (2) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner.

### § 3 Entstehen der Gebühr

Die Gebühren i. S. von § 5 Absatz 1 entstehen erstmals mit der Aufnahme des Kindes in eine Kindertageseinrichtung; im Übrigen entstehen diese Gebühren jeweils fortlaufend mit Beginn eines Monats.

#### § 4 Gebührenmaßstab

Die Höhe der Gebühren i. S. des § 5 Abs. 1 richtet sich nach der Dauer des Besuchs der Kindertageseinrichtung.

#### § 5 Gebührensatz

(1) Für jeden angefangenen Monat werden **ab 01.09.2025** folgende Gebühren erhoben.

## a) Kinderkrippe (Kinder unter 3 Jahren)

	,
Buchungszeit/Woche	Betrag in
	Euro
> 10 - 15 Std.	150,00
> 15 - 20 Std.	170,00
>20 - 25 Std	190,00
>25 - 30 Std	210,00
>30 – 35 Std	230,00
>35 – 40 Std	250,00
>40 – 45 Std	300,00
Über 45 Std	330,00
Ermäßigung:	
2. Kind:	25 %
Ab 3. Kind:	50 %
Spielgeld	enthalten
Saftgeld/Teegeld	enthalten

## b) Kindergarten (Kinder ab 3 Jahren)

Buchungszeit/Woche	Betrag in Euro
>15 - 20 Std.	140,00
>20 - 25 Std	150,00
>25 - 30 Std	155,00
>30 – 35 Std	160,00
>35 – 40 Std	175,00
>40 – 45 Std	185,00
Über 45 Std	210,00
Ermäßigung:	

2. Kind:	25 %
Ab 3. Kind:	50 %
Spielgeld	4,00€
Saftgeld/Teegeld	3,00 €

# (2) Für jeden angefangenen Monat werden **ab 01.09.2026** folgende Gebühren erhoben:

## a) Kinderkrippe (Kinder unter 3 Jahren)

Buchungszeit/Woche	Betrag in
	Euro
> 10 - 15 Std.	165,00
>15 - 20 Std.	185,00
>20 - 25 Std	205,00
>25 - 30 Std	225,00
>30 – 35 Std	245,00
>35 – 40 Std	265,00
>40 – 45 Std	315,00
Über 45 Std	345,00
Ermäßigung:	
2. Kind:	25 %
Ab 3. Kind:	50 %
Spielgeld	enthalten
Saftgeld/Teegeld	enthalten

## b) Kindergarten (Kinder ab 3 Jahren)

Buchungszeit/Woche	Betrag in
	Euro
>15 - 20 Std.	150,00
>20 - 25 Std	160,00
>25 - 30 Std	165,00
>30 – 35 Std	170,00
>35 – 40 Std	190,00
>40 – 45 Std	200,00
Über 45 Std	230,00
Ermäßigung:	
2. Kind:	25 %
Ab 3. Kind:	50 %
Spielgeld	4,00 €
Saftgeld/Teegeld	3,00 €

§ 6 Fälligkeit
Die Gebühren werden zum 1. eines jeden Monats fällig.

## 7. In-Kraft-Treten

- (1) Diese Satzung tritt zum 01.09.2025 in Kraft.(2) Gleichzeitig tritt die bisherige Beitrags- und Gebührensatzung außer Kraft.

Arnstorf, den 03.06.2025

Christoph Brunner Erster Bürgermeister